
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 598 
Data di registrazione 12/11/2025 

 

Oggetto: STIPULA POLIZZA IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER IL PERIODO DAL 01/12/2025 AL 
30/11/2027. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO ANNUALE - CIG: B90E2371EC 

 

AREA 2 

 SETTORE 1° - RAGIONERIA E TRIBUTI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montagnana approvato con deliberazione di 
G.C. n. 138/2020 e ss.mm..ii.; 

 
 

PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 15/11/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027 e che successivamente con deliberazione n. 55 del 
27/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 nonché il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

 con Decreto n. 17 del 31/12/2024, prot. n. 31111, è stato nominato il dott. Fabio Ramanzin 
Responsabile dell’Area 2^ “Economico-Finanziaria” fino al 31/12/2025; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 30/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 - Parte finanziaria; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 09/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

VISTO il provvedimento del Funzionario Responsabile dell’Area 2^ prot. 31154 del 31/12/2024, 
relativo alla nomina del Responsabile del procedimento amministrativo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI altresì il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 54 del 31/01/2025 con cui è stato affidato il servizio di 
brokeraggio assicurativo alla società RP SEVERAL S.P.A. – con sede legale a Trieste (TS), in via 
Filzi n. 10, c.f./P.IVA 01103160329 – per il periodo dal 01/04/2025 al 31/03/2029; 
 
CONSIDERATO che il broker ha evidenziato la necessità di stipulare una polizza assicurativa a 
copertura di n. 1 impianto fotovoltaico comunale, situato in Viale Trento n. 6, al fine di tutelare 
l’Ente dai rischi connessi al funzionamento e alla gestione dello stesso; 
 
APPURATO che: 

 è stata avviata dal broker una procedura di confronto informale tra diversi operatori economici, 
nel rispetto dei principi di concorrenza, rotazione, trasparenza e proporzionalità di cui all’art. 1 
del D.Lgs. 36/2023 (“Principio del risultato”), il cui esito risulta agli atti d’ufficio; 

 l’offerta più vantaggiosa è risultata quella della ditta ITAS Mutua – con sede legale in Piazza 
delle Donne Lavoratrici, 2, 38122 Trento (TN), C.F./P.iva: 00110750221 – per un premio 
annuo pari a € 792,00, con durata biennale dal 01/12/2025 al 30/11/2027, per un totale pari a € 
1.584,00; 
 

VISTO che: 
 ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, la prestazione in oggetto non presenta un 

interesse transfrontaliero certo, trattandosi di importo ampiamente inferiore alla soglia 
comunitaria; 

 l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 140.000 è consentito ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei requisiti generali e 
professionali di cui all’art. 17, comma 2, e dell’Allegato I.1, art. 3, comma 1, lett. d) del 
medesimo decreto; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, la forma contrattuale è 
quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite scambio di lettere via 
PEC o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, conformemente al Reg. UE 
910/2014 (“eIDAS”); 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non si applicano le disposizioni in materia di esclusione automatica delle offerte anomale; 

 per quanto concerne l’imposta di bollo e gli adempimenti connessi ai contratti pubblici, trova 
applicazione l’Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO, inoltre, che: 

 l’impegno di spesa per la copertura del premio assicurativo è previsto al capitolo 590 “Polizze 
assicurative e fidejussorie” del Bilancio di previsione 2025-2027; 

 la spesa complessiva ammonta a € 1.584,00 e risulta – ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011 
e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28/12/2011 – così ripartita: 
 € 792,00 con esigibilità nell’esercizio finanziario 2025 
 € 792,00 con esigibilità nell’esercizio finanziario 2026; 

 
PRECISATO che la liquidazione del premio per l’annualità successiva sarà effettuata con 
successivo provvedimento, previa presentazione della documentazione da parte del broker; 
 
VISTO il DURC on line (prot. INPS_47547787 del 24/09/2025) con scadenza di validità il 
22/01/2026, da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL della ditta sopra menzionata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISITO mediante interoperabilità tra la piattaforma di approvvigionamento digitale con i 
servizi erogati dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), secondo le regole di digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti, il CIG B90E2371EC; 
 
VISTI: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020, e l’art. 51 della L. 108/2021; 
 il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora vigenti; 
 l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 
 gli articoli 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo; 

2. di affidare il servizio di copertura assicurativa di n. 1 impianto fotovoltaico comunale, situato in 
Viale Trento n. 6, mediante stipulazione di una relativa polizza alla società ITAS Mutua – con 
sede legale in Piazza delle Donne Lavoratrici, 2, 38122 Trento (TN), C.F./P.IVA: 00110750221 
– per l’importo complessivo biennale, dal 01/12/2025 al 30/11/2027, pari ad € 1.584,00; 

3. di impegnare sul capitolo 590 “Polizze assicurative e fidejussorie” del Bilancio 2025-2027 la 
somma di € 1.584,00 come di seguito: 

o € 792,00 per il periodo 01/12/2025 – 30/11/2026, con esigibilità nell’esercizio 
finanziario 2025 

o € 792,00 per il periodo 01/12/2026 – 30/11/2027, con esigibilità nell’esercizio 
finanziario 2026; 

4. di procedere alla liquidazione del premio per il periodo 01/12/2025 – 30/11/2026 a favore del 
broker assicurativo RP Several, che provvederà a versare quanto di competenza alla società 
ITAS Mutua; 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, co. 7, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che questa 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità del 
presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

7. di dare atto che, ai sensi degli articoli 183, commi 7 e 8, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, il pagamento della spesa è compatibile con gli stanziamenti e i vincoli di finanza 
pubblica e che il visto di regolarità contabile attesterà la copertura finanziaria. 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Montagnana e nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > 
Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                      F.to Marialetizia Baldo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 100 del 11/11/2025 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 11/11/2025 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
F.to: Ramanzin Fabio 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 100 del  11/11/2025 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 11/11/2025 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 100 del  11/11/2025 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
Ramanzin Fabio 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


